

CPCT TEST PAPER-2022-003 04-MAR-22

SHIFT-1

Total points 52/52 

STUDENT NAME *

VIVA

- ✓ 1. When using Windows OS, the _____ is the term used to describe the window that is currently being used. *1/1
Windows OS का उपयोग करते समय वर्तमान में उपयोग की जा रही विंडो का वर्णन करने के लिए _____ शब्द का उपयोग किया जाता है।
- Web Window
 - Display area
 - WordPad Window
 - Active Window



- ✓ 2. _____ systems combine communication technology, people and computers to help perform office activities, such as preparing written communication, printing, scheduling or creating reports. *1/1

_____ सिस्टम, ऑफिस क्रियाएँ जैसे कि लिखित संचार तैयार करना, प्रिंटिंग करना, शेड्यूल करना या रिपोर्ट बनाना आदि में मदद करने के लिए संचार प्रौद्योगिकी, लोगों और कंप्यूटरों को जोड़ती है।

- Office automation ✓
- Expert
- Data warehouses
- Enterprise

- ✓ 3. Generally, which of the following files will always be downloaded when a new software is downloaded in the web browser? *1/1

आम तौर पर, वेब ब्राउज़र में कोई नया सॉफ्टवेयर डाउनलोड होने पर निम्न में से कौन-सी फ़ाइल हमेशा डाउनलोड की जाएगी ?

- Home Page
- .exe ✓
- Web Pages
- Blogs

- ✓ 4. In terms of microprocessor architecture, RISC stands for _____. * 1/1

माइक्रोप्रोसेसर आर्किटेक्चर के संदर्भ में, RISC का पूर्ण रूप क्या है?

- Reduced Instruction Set Computer ✓
- Risk Introduced Socket Chip
- Rare Industrial Select Computer
- Reduced Individual Select Computer

✓ 5. Which of these is NOT a basic function of a computer? *
इनमें से कौन सा कंप्यूटर का एक आधारभूत कार्य नहीं है?

1/1

Copy text



Accept input

Process data

Store data

✓ 6. How many numbers of categories are there in Gmail inbox? *
Gmail इनबॉक्स में श्रेणियों की संख्या कितनी होती है?

1/1

Two

Six

Five



Seven

✓ 7. Insert index option is available in which tab of MS Word 2016? *
इंसर्ट इंडेक्स विकल्प MS Word 2016 के किस टैब में उपलब्ध है?

1/1

INSERT

TABLE

FORMAT

REFERENCES



- ✓ 8. Which of the following is the key combination to close the program window currently active in the Microsoft Windows? *1/1

Microsoft Windows में वर्तमान में सक्रिय प्रोग्राम विंडो को बंद करने के लिए निम्न में से कौन-सा एक कुंजी संयोजन है?

- Alt+F1
- Alt+F4
- Alt+D
- Alt+W

- ✓ 9. Which topology is a combination of two or more network typologies? * 1/1

निम्न में से कौन सी टोपोलॉजी दो या दो से अधिक नेटवर्क टोपोलॉजी का संयोजन है?

- Hybrid
- Star
- Mesh
- Tree

- ✓ 10. Which among the following is NOT a spreadsheet application? * 1/1

निम्नलिखित में से कौन-सी, एक स्प्रेडशीट एप्लिकेशन नहीं है?

- MS Word
- MS Excel
- OpenOffice Calc
- Google Sheets

- ✓ 11. Operating System is a kind of _____ software. *
ऑपरेटिंग सिस्टम एक तरह का _____ सॉफ्ट वेयर है।

1/1

- System
- Application
- Firmware
- Utility

✓

- ✓ 12. Which of the following is NOT required to start and use BHIM to make transactions?

*1/1

लेन देन हेतु भीम को शुरू करने और उसका उपयोग करने के लिए निम्नलिखित में से किसकी आवश्यकता नहीं है?

- Smartphone
- Registered mobile number
- Indian Bank Account
- Credit card

✓

- ✓ 13. In a _____ chart, the arc length of each slice (and consequently its central angle and area), is proportional to the quantity it represents.

*1/1

एक _____ चार्ट में, प्रत्येक स्लाइस की चाप (arc) लंबाई (और परिणामतः इसका केंद्रीय कोण और क्षेत्र फल), इसके के द्वारा निरूपित मात्रा के समानुपाती होता है।

- Surface
- Column
- Line
- Pie

✓

✓ 14. _____ is an example of an access control system. *

1/1

_____ एक्सेस कंट्रोल सिस्टम का एक उदाहरण है।

- A fingerprint reader
- Wi-Fi
- Hotspot
- A modem

✓

✓ 15. A web browser may deny access to a website when the certificate of *1/1

a website is expired and the _____ of the website cannot be verified.

जब किसी वेबसाइट के प्रमाणपत्र की नियत तिथि समाप्त हो जाती है और वेबसाइट की /का _____ सत्यापित नहीं हो पाती /पाता है, तो वेब ब्राउज़र उस वेबसाइट का एक्सेस देने से इंकार कर सकता है।

- size
- protocol
- identity
- age

✓

- ✓ 16. Which of the following is a common interface that enables communication between devices and a host controller such as a personal computer(PC) or smartphone, that has replaced a wide range of interfaces like the parallel and serial port? *1/1

निम्नलिखित में से कौन-सा , एक सामान्य इंटरफ़ेस है जो उपकरणों और एक होस्ट कंट्रोलर जैसे कि पर्सनल कंप्यूटर (PC) या स्मार्टफोन, के बीच संचार को सक्षम बनाता है, जो समानांतर (पैरेलल) और सीरियल पोर्ट जैसे इंटरफ़ेस की एक विस्तृत शृंखला के स्थान पर प्रति स्थापित हो गया है?

- Universal Serial bus ✓
- Local bus
- Line bus
- Port bus

- ✓ 17. Which of the following disks is referred to 'Winchester Disk'? * 1/1

इनमें से कौन सा डिस्क 'विनचेस्टर डिस्क' के रूप में जाना जाता है?

- Hard Disk Drive ✓
- Compact Disk
- Magnetic Tape
- Question Number :

- ✓ 18. C, BASIC, COBOL, and Java are the examples of _____ programming languages. *1/1

C, BASIC, COBOL और Java _____ प्रोग्रामिंग लैंग्वेजस के उदाहरण हैं।

- low-level
- group
- system
- high-level ✓

- ✓ 19. The type of printer in which the letters being printed are created by direct contact between ink ribbon and paper is called _____. *1/1

प्रिंटर का वह प्रकार जिसमें में स्थाही रिबन और कागज के बीच सीधे संपर्क द्वारा अक्षरों को मुद्रित किया जा रहा है, _____ कहलाता है।

- impact printer ✓
- non-impact printer
- chemical printer
- electrostatic printer

- ✓ 20. In MS Word, we can apply _____ different change case using Shift+F3 *1/1 to whole document.

MS Word में, हम पूरे दस्तावेज़ में Shift+F3 का उपयोग करके _____ अलग-अलग परिवर्तन केस (चेंज केस) लागू कर सकते हैं।

- one
- two
- three ✓
- four

- ✓ 21. Single line spacing document causes _____ points line spacing. * 1/1

सिंगल लाइन स्पेसिंग दस्तावेज़ के कारण _____ पॉइंट लाइन स्पेसिंग होता है।

- 16
- 14
- 12 ✓
- 10

- ✓ 22. What is the keyboard shortcut to perform Redo operation in MS Word? *1/1

MS Word में Redo (रिडू) कार्य करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कीबोर्ड शॉर्टकट उपयोग किया जाता है?

- Ctrl+Y
- Ctrl+Z
- Ctrl+R
- Ctrl+O

✓

- ✓ 23. In order to enable single page to contain several different sections, use _____ break in MS Word. *1/1

MS Word में एकल पृष्ठ को कई विभिन्न अनुभाग (सेक्शन) समाहित करने में सक्षम बनाने के लिए _____ ब्रेक का उपयोग किया जाता है।

- section
- page
- column
- paragraph

✓

- ✓ 24. A laser printer uses: * 1/1

लेजर प्रिंटर में _____ का उपयोग होता है।

- camera lenses
- a raster scan
- toner cartridges
- a print head

✓

✓ 25. What is the process of storing sound called? *

1/1

ध्वनि को स्टोर करने की प्रक्रिया क्या कहलाती है?

Recording

✓

Erasing

Forwarding

Reproducing

✓ 26. Which of the following function keys is used to perform "Save As" *1/1

operation in MS Word?

MS Word में "Save As" (सेवएज) कार्य करने के लिए निम्नलिखित में से किस फ़ंक्शन कुंजी का उपयोग किया जाता है?

F12

✓

F10

F5

F4

✓ 27. Tracking is a part of _____ tab in MS Word 2016. *

1/1

MS Word 2016 में ट्रैकिंग _____ टैब का एक हिस्सा है।

References

Mailing

Review

✓

View

✓ 28. Ctrl+E command is used in MS Word to:

*

1/1

MS Word में, Ctrl+E कमांड का उपयोग किसके के लिए किया जाता है?

- align text to the left
- center text
- align text to the right
- align text to both left and right margin

✓ 29. Which of the following statements with respect to the Unix operating system is FALSE? *1/1

Unix ऑपरेटिंग सिस्टम के संबंध में निम्न में से कौन सा कथन गलत है?

- It does not provide a graphical user interface.
- It is a multi-user operating system.
- It is a multi-tasking operating system.
- It is a stable operating system.

✓ 30. GIF or Graphics Interchange Format files which are widely used for web graphics are limited to only _____ colors *1/1

वेब ग्राफिक्स के लिए बड़े स्तर पर उपयोग होने वाली GIF अथवा ग्राफिक्स इंटरचेंज फॉर्मेट फाइलों में केवल _____ रंग होते हैं।

- 56
- 200
- 256
- 24

- ✓ 31. Printer resolution is measured in: *
प्रिंटर के रिज़ॉल्यूशन को _____ में मापा जाता है।

1/1

- DPI (Dots Per Inch)
- GPU (Graphical Processing Unit)
- CPU (Central Processing Unit)
- MPI (Maximum Parallel Input)

✓

- ✓ 32. In which of the following computer components does the BIOS (Basic *1/1
Input Output System) resides?
निम्नलिखित में से किस कंप्यूटर घटक (कम्पोनेंट) में BIOS (बेसिक इनपुट आउटपुट
सिस्टम) अवस्थित है?

- ROM
- cache memory
- RAM
- CPU

✓

- ✓ 33. Using which shortcut, user can cycle through multiple open Word
documents? *1/1
निम्न में से कौन सा शॉर्टकट का प्रयोग करते हुए, प्रयोगकर्ता बहुत से खुले हुए Word
दस्तावेजों में गुजर सकता है?

- CTRL+F6
- CTRL+F4
- CTRL+F3
- CTRL+F5

✓

- ✓ 34. In step 1 of the Mail Merge Process, which of the following is NOT a valid document type in MS Word 2016? *1/1

मेल मर्ज प्रक्रिया के चरण 1 में, निम्नलिखित में से कौन-सा MS Word 2016 में एक वैध डॉक्युमेंट प्रकार नहीं है?

- Letters
- Envelops
- Directory
- Image Files



- ✓ 35. The World Wide Web is one of the early web browsers developed. It is developed by _____. *1/1

World Wide Web विकसित किए गए शुरुआती वेब ब्राउज़रों में से एक है। इसे _____ द्वारा विकसित किया गया है।

- Lan Jacobs
- Tim Berners-Lee
- Marc Andreessen
- Mozilla Foundation



- ✓ 36. When you click on an icon, image or a highlighted text within a website, the web page is redirected to another page. This is due to the presence of: *1/1

जब आप एक वेबसाइट के किसी आइकन या इमेज या हाइलाइट किए गए टेक्स्ट पर क्लिक करते हैं, तो वेबपेज आपको दूसरे पेज पर ले जाता है। यह किसके कारण संभव होता है?

- a comment
- a hyperlink
- a plug-in
- an add-on



- ✓ 37. What will be the output for the function =PERCENTILE({3;4;9;11;12}, 0.5) in MS Excel ? *1/1

MS Excel में फ़ंक्शन =PERCENTILE({3;4;9;11;12}, 0.5) का परिणाम कितना होगा ?

- 4
- 9
- 11
- 12

- ✓ 38. Fdisk utility is used to ____.

*

1/1

Fdisk यूटिलिटी का उपयोग ____ के लिए किया जाता है।

- create partitions only
- delete partitions only
- view partitions only
- create partitions, delete partitions and view partitions

- ✓ 39. Which of the following is a section of Microsoft Windows for editing operating system settings, including hardware settings, connectivity, user profiles, security settings, and the computer name? *1/1

हार्डवेयर से सेटिंग्स, कनेक्टिविटी, उपयोगकर्ता प्रोफाइल, सुरक्षा से सेटिंग्स और कंप्यूटर नाम सहित ऑपरेटिंग सिस्टम से सेटिंग्स को संपादित करने के लिए निम्न में से कौन सा माइक्रोसॉफ्ट विंडोज का एक अनुभाग है?

- System Properties
- Computer Properties
- CPU Properties
- Network Properties

- ✓ 40. Which of the following properties enables multitasking in Unix operating system? *1/1

यूनिक्स ऑपरेटिंग सिस्टम में निम्नलिखित में से कौन-सी प्रॉपर्टी मल्टी टास्किंग को सक्षम बनाती (एनेबल करती) है?

- Multithreading
- Timesharing ✓
- Single User
- Batch programming

- ✓ 41. In MS Excel 2016, Pivot Table option appears under which of the following menu tabs? *1/1

MS Excel 2016 में, पिवटटेबल विकल्प निम्न में से किस मेनू टैब के अंतर्गत आता है?

- Preview
- Data
- View
- Insert ✓

- ✓ 42. While working on a document, how can you open another new document in MS Word 2016? *1/1

MS Word 2016 में एक दस्तावेज़ पर कार्य करते हुए, आप अन्य दस्तावेज़ किस प्रकार खोल सकते हैं?

- Capslock+0
- ALT+0
- File → New ✓
- File → Open → Select Document

- ✓ 43. What is the default tab setting when we open a Word document? * 1/1
जब हम वर्ड दस्तावेज़ खोलते हैं तो डिफॉल्ट टैब से सेटिंग निम्न में से क्या होती है?

- 0.5 inch
- 0.1 inch
- 0.05 inch
- 1 inch

✓

- ✓ 44. In landscape page orientation, the height of a page is _____ than its width. *1/1
लैंडस्क्रेप पेज ओरिएंटेशन में, पेज की ऊँचाई इसकी चौड़ाई से/के _____ होती है।

- greater
- equal
- less than or equal to
- less

✓

- ✓ 45. Which of the following keyboard combinations is used for copy & pasting of your data in MS Word? *1/1
MS Word में आपका डाटा कॉपी और पेस्ट करने के लिए निम्न लिखित में से किस कुंजी संयोजन का उपयोग किया जाता है?

- CTRL+S, CTRL+A
- CTRL+C, CTRL+V
- CTRL+A, CTRL+V
- CTRL+S, CTRL+V

✓

- ✓ 46. Which of the following is NOT an attribute for a biometric sensor? * 1/1
निम्नलिखित में से कौन सी बायोमेट्रिक सेंसर की विशेषता नहीं है?

- DNA
- Iris pattern
- Signature dynamics
- Body weight ✓

- ✓ 47. The full form of one of the touchscreen technologies SAW is: *1/1
एक टचस्क्रीन तकनीक एस.ए.डब्ल्यू (SAW) का पूरा नाम निम्नलिखित में से कौन सा है?

- Sensor Acoustic Wave
- Scanned Acoustic Wave
- Screen Acoustic Wave
- Surface Acoustic Wave ✓

- ✓ 48. With regards to LCD, Liquid Crystal Display, what does 16 x 2 LCD indicates: *1/1
LCD, लिकिड क्रिस्टल डिस्प्ले के संदर्भ में, 16 x 2 LCD क्या दर्शाता है?

- 16 lines per character with 2 such lines
- 16 characters per line with 2 such lines ✓
- 16 pixels per line with 2 such sets
- 16 lines per pixel with two such sets

✓ 49. EEPROM is an acronym of : *

1/1

EEPROM _____ का संक्षिप्त रूप है।

- Erased Easy Programmable Read Open Memory
- Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
- Electrically Easy Programmable Read Open Memory
- Electronics Error Programmable Read-Only Memory

✓ 50. With regards to technology used in banking, what is the acronym of *1/1
MICR?

बैंकिंग में प्रयुक्त तकनीक के संबंध में, संक्षेप MICR का पूर्ण रूप क्या है?

- Material Inscript Character Reading
- Magnetic Ink Character Recognition
- Material Inscript Character Reader
- Magnetic Ink Character Retail

✓ 51. With regards to computers, which of the following method describes *1/1
the best way to get the high quality sound?

कंप्यूटर के संबंध में, निम्न में से कौन-सी विधि उच्च गुणवत्ता वाली ध्वनि प्राप्त करने के सर्वोत्तम तरीके का वर्णन करती है?

- sound card can be upgraded
- CPU can be upgraded
- motherboard can be upgraded
- computer memory can be upgraded

- ✓ 52. With _____ video or media, a Web user does NOT have to wait to download the complete file to play it. *1/1

_____ वीडियो या मीडिया में, वेब उपयोगकर्ता को फाइल चलाने के लिए पूरी फाइल डाउनलोड होने की प्रतीक्षा नहीं करनी होती ।

- streaming
- browsing
- uploading
- scrapping



This content is neither created nor endorsed by Google. - [Terms of Service](#) - [Privacy Policy](#)

Does this form look suspicious? [Report](#)

Google Forms



